
UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

AAo de Homenaje al ALMIftANTE GUILURMO BROWH 
en el Biccntenario del Combate Naval de Montevideo. 

MENDOZA, 4 AOO 20U 

VISTO: 

El expediente CUDAP-FAD: 3879/14 en el que la Esp. Laura Beatriz 
GUEMBE eleva la propuesta de dictado del "Taller de Cifrado y Armonía Práctica en 
la Guitarra", que reaNzó con jun tamente con los profesores María Gabriela GUEMBE y 
Gustavo Fabián ORDONEZ, entre los días 24 y 26 de jun i o de 2014 en las Carreras 
Musicales. 

CONSIDERANDO: 

Que dictado de dicho tal ler permitirá otorgar les a los a lumnos herramientas 
de conoc imiento técnico y práctico de modo que no encuentren di f icultad a la hora de 
seleccionar canciones para la práctica áulica, momen to en que aparece el pr imer 
obstáculo que es, prec isamente, el c i frado. 

Que los objet ivos del mismo fueron la exploración y conoc imiento de las 
dist intas var iantes y denominaciones para ci frar acordes de gu i tar ra , como así también 
procurar que el docente pueda constru i r un cifrado más preciso que satisfaga sus 
requer imientos y opt imice su labor como profesor de música. 

Que desde la Dirección de Carreras Musicales y habiendo consultado a los 
Profesores T i tu lares de las cátedras que desarrol lan dichos contenidos mani festaron que 
el ta l ler const i tuye una herramienta impor tan te para forta lecer la formación de los 
a lumnos. 

Por ello y atento a lo aconsejado por la Comisión de Investigación y 
Extensión y a lo dispuesto por este Cuerpo en sesión del día 26 de j un i o de 2014, 

EL CONSEJO DIRECTIVO DE LA FACULTAD DE ARTES Y DISEÑO 
RESUELVE: 

ARTÍCULO 1°.- Autor izar la realización del "Taller de Cifrado y Armonía Práctica en 
la Guitarra", que d ictaron los profesores Laura Beatriz GUEMBE, María Gabriela 
GUEMBE y Gustavo Fabián ORDONEZ, que se llevó a cabo ent re los días VEINTICUATRO 
(24) y VEINTISÉIS (26) de j un i o de 2014 en las Carreras Musicales, según el detal le 
contenido en el Anexo Unico de la presente. 

ARTÍCULO 2°.- Comuniqúese e insértese en el l ibro de resoluciones del Consejo 
Direct ivo. 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

Año d« Homenaj» al ALMIRANTE GUILLESMO BROWN, 
an «I Bicemenario dal Combate Naval de Montevideo. 

ANEXO ÚNICO 
SOLIC ITUD PARA LA REALIZACIÓN DE ACT IV IDADES DE EXTENSIÓN 

1 . Formato curricular (marcar con una x) 

\O I X CONFERENCIA 

; JORNADA ! CICLO DE DEBATE 

TALLER 

MUESTRA DE ARTE 

SEMINARIO C L A S E MAGISTRAL CONCIERTO 

2. Nombre de la actividad: 

Curso Taller de Cifrado y Armonía Práctica en la Guitarra 

X OBRA DE TEATRO 

OTRO 

3. Organizadores o responsables: 
\. Mgter. Gabriela GUEMBE, Prof. Espec. Laura GUEMBE y Lic. Fabián ORDONEZ 

Alumnos colaboradores 

4 . Profesor/es que estará/n a cargo de la actividad 
Prof. Mgter. Gabriela GUEMBE, Prof. Espec. Laura GUEMBE y Lic. Fabián ORDONEZ 

5. Fecha de la actividad: 
COMIENZA 24 6 14 TERMINA 26 : 6 

6 . Horario (cursos, ta l leres y seminar ios 

Horas reloj (presenciales) 9 hs Horas reloj (NO presenciales) 

7. Lugar donde se realizará la actividad: 

I Carreras Musicales, Campus Universitario, Parque General San Martin 

Gestión del m i smo a cargo de (Extensión, organizadores, etc . ) : 
I Organizadores 

8. Destinatarios: 
ALUMNOS DE GRADO activos X 

GRADUADOS activos X 

oyentes 

oyentes 

DOCENTES activos 

PUBLICO EN GENERAL activos 

OTRO (especificar) activos 

oyentes 

oyentes 

oyentes 

9. Cupos: 

MÍNIMO MÁXIMO 

10 . Arancel: ( indicar montos) 

14 

DESTINATARIOS ACTIVOS 

ALUMNOS 

GRADUADOS 

DOCENTES 

PÚBLICO EN GENERAL 

OYENTES 

ResoL N° 88 

25 



UNCUYO 
UNIVERSIDAD 
NACIONAL DE CUYO 

FAD 
FACULTAD DE 
ARTES Y DISEÑO 

»^2014 
MÍO di Homanaie i l ALMIRANTE CUILLERMO BROWH 
•n el Biwrrtenarlo del Combate Naval de Montevideo. 

Anexo Único - Hoja 2 

1 1 . Modalidad de la actividad: 
TEÓRICA ¡PRESENCIAL X TEÓRICA-PRÁCTICA X ; 

PRÁCTICA í SEMI-PRESENCIAL OTRA (ESPECIFICAR) 

12 . Material gráfico necesario para la difusión: 
. AFICHE X : PROGRAMA CATÁLOGO 

OTRA (ESPECIFICAR) 

1 3. Recursos técnicos requeridos: 
: Cañón nnultimedia, pantalla, pizarra con pentagrama 

14 . Certificación: as istencia y/o aprobación. 
Presentar nómina de part ic ipantes (nombre comp le to , DNI o pasaporte) que hayan 
aprobado la act iv idad en f o rma to papel planil la de asistencia al CORREO 
ELECTRÓNICO DE EXTENSIÓN: extension(g)fad.uncu.edu.ar 

1 5. Evaluación de actividades de Extensión 
Se le solicitará a los as istentes de las act iv idades organizadas por la Secretaría de 
Extensión una encuesta . Éste será un indicador que ret roa l imente el proceso, a tener 
en cuenta para f u tu ros p royec tos . 

16. Otras necesidades o consideraciones: 


